
公益財団法人日本財団ボランティアセンター
（単位：円）

（流動資産）

　　現金預金

現金 運転資金として

普通預金 みずほ銀行（虎ノ門支店） 運転資金として

　　未収金 旅費返金分他

　　立替金 年末調整還付金

　　前払費用 日本財団第二ビル賃料他

　　仮払金 海外旅行保険他

　流動資産合計

（基本財産）

　　定期預金 ゆうちょ銀行（虎ノ門支店）

　基本財産合計

（特定資産）

普通預金　みずほ銀行（虎ノ門支店）

　　役員退職慰労引当資産 普通預金　みずほ銀行（虎ノ門支店）

普通預金　みずほ銀行（虎ノ門支店）

普通預金　みずほ銀行（虎ノ門支店）

  　災害等緊急人道支援ボランティア派遣準備資金 普通預金　みずほ銀行（虎ノ門支店）

普通預金　みずほ銀行（虎ノ門支店）

119,000

1,000

42,920

　特定資産合計

（その他固定資産）

　　什器備品

管理業務で使用する財産等

　　ソフトウエア ボランティアプラットフォーム「ぼ活！」サイト

日本財団第二ビル２階・４階

　その他固定資産合計

　固定資産合計

　資産合計

（流動負債）

　　未払金 港年金事務所他

　　預り金 各市区町村 役職員の住民税

　　賞与引当金 職員 職員に対する賞与の支払に備えたもの

　流動負債合計

（固定負債）

　　退職給付引当金 職員

　　役員退職慰労引当金 役員

　固定負債合計

　負債合計

　　正味財産

　　建物

港区虎ノ門1-11-2  日本財団第二ビル
電気設備、2F内装工事

　　什器備品

　　パラスポーツボランティア派遣準備資金

　　退職給付引当資産 職員の期末退職給付の自己都合要支給額

港区虎ノ門1-11-2  日本財団第二ビル
ワークポット、4F内装工事

　　寄付金資金

　　構築物

つくば市南原2 日本財団災害ボランティアトレー
ニングセンター
デッキ、外構、駐車場前スラブ、駐車場前排水側
溝

公益目的保有財産であり公益目的事業に使用している

つくば市南原2 日本財団災害ボランティアトレー
ニングセンター　事務室、研修室棟等

公益目的保有財産であり公益目的事業に使用している

ヤンマーVIO35×1台、ヤンマーVIO25×4台、ヤ
ンマーVIO17×2台、ヤンマーVIO12×2台、ヤン
マーC12R×2台等

51,366,970

　　機械装置 公益目的保有財産であり公益目的事業に使用している 47,617,005

11,093,451

7,218,000

1,773,608

15,215,527

公益目的保有財産であり公益目的事業に使用している (2,116,620)

役員の期末退職慰労金の自己都合要支給額

特非）日本学生ボランティアセンター清算人からの寄付金で公益目的事業の財源とし
て使用する資産の未使用額である

（公財）日本財団からの助成金で、公益目的事業及び管理業務の財源として使用する
資産の未使用額である

32,981,000

特定費用準備資金であり、災害等緊急人道支援ボランティア派遣に充てるため積み立
てているものである

20,706,726

121,604,613

公益目的保有財産であり公益目的事業に使用している (1,917,322)

共用資産
  うち、公益目的保有財産　75%
　うち、管理業務で使用する財産　25％

(6,248,934)

特定費用準備資金であり、パラスポーツボランティア派遣に充てるため積み立てている
ものである

　　事業資金

34,089

3,573,300

179,869

94,830

4,043,070

3,000,000

運用益を法人全体の管理費及び公共事業に充てるために保有している 3,000,000

財産目録
2025年3月31日現在

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金　　額

160,982

0

役員に対する退職金の支払に備えたもの 7,218,000

18,311,451

31,718,512

345,971,648

7,639,028

1,186,233

13,407,061

11,093,451

4,581,800

職員に対する退職金の支払に備えたもの

公益目的事業及び管理業務に係る未払金

377,690,160

ボランティアプラットフォーム「ぼ活！」サイト

(478,196)

公益目的保有財産であり公益目的事業に使用している 6,985,001

港区虎ノ門1-11-2  日本財団第二ビル
サーバー、パソコン等

180,000

公益目的保有財産であり公益目的事業に使用している

技術系災害ボランティア体験「家屋再生～水害
編～」

公益目的保有財産であり公益目的事業に使用している 2,417,434

港区虎ノ門1-11-2  日本財団第二ビル
UTM,空気清浄機等

　　敷金
共用資産
　うち、公益目的保有財産　75%
　うち、管理業務で使用する財産　25％

つくば市南原2 日本財団災害ボランティアトレー
ニングセンター
保冷コンテナ、エアコン等

公益目的保有財産であり公益目的事業に使用している (9,320,428)

　　車両運搬具
日産キャラバン×1台、スズキキャリィ×1台、日野
デｭトロ×3台

公益目的保有財産であり公益目的事業に使用している 29,453,347

港区虎ノ門1-11-2  日本財団第二ビル
無線LAN機器、ポータブルステージ等

借上げ社宅の敷金

駐車場保証金

協同組合アイ・ティー物流出資金

リサイクル預託金

公益目的保有財産であり公益目的事業に使用している

　　預託金 公益目的保有財産であり公益目的事業に使用している

　　保証金

　　出資金

公益目的保有財産であり公益目的事業に使用している

(113,438,357)

港区虎ノ門1-11-3  日本財団第二ビル
パソコン

共用資産
　うち、公益目的保有財産　50%
　うち、管理業務で使用する財産　50％

(222,430)

3,938,997

11,515,633

373,647,090

359,131,457

591,635

共用資産
　うち、公益目的保有財産　75%
　うち、管理業務で使用する財産　25％

10,947,939

(113,439)

港区虎ノ門1-11-2  日本財団第二ビル
モニター、オフィス家具等

共用資産
　うち、公益目的保有財産　75%
　うち、管理業務で使用する財産　25％

(3,556,049)

　　ソフトウエア 公益目的保有財産であり公益目的事業に使用している 6,392,917

　　コンテンツ

　　敷金

  9


