

## 財産目録

2025年3月31日現在

公益財団法人日本財団ボランティアセンター

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
現金預金			
現金		運転資金として	160,982
普通預金	みずほ銀行(虎ノ門支店)	運転資金として	0
未収金	旅費返金分他		34,089
立替金	年末調整還付金		179,869
前払費用	日本財団第二ビル賃料他		3,573,300
仮払金	海外旅行保険他		94,830
流動資産合計			4,043,070
(基本財産)			
定期預金	ゆうちょ銀行(虎ノ門支店)	運用益を法人全体の管理費及び公共事業に充てるために保有している	3,000,000
基本財産合計			3,000,000
(特定資産)			
退職給付引当資産	普通預金 みずほ銀行(虎ノ門支店)	職員の期末退職給付の自己都合要支給額	11,093,451
役員退職慰労引当資産	普通預金 みずほ銀行(虎ノ門支店)	役員の期末退職慰労金の自己都合要支給額	7,218,000
寄付金資金	普通預金 みずほ銀行(虎ノ門支店)	特非 日本学生ボランティアセンター清算人からの寄付金で公益目的事業の財源として使用する資産の未使用額である	1,773,608
事業資金	普通預金 みずほ銀行(虎ノ門支店)	(公財)日本財団からの助成金で、公益目的事業及び管理業務の財源として使用する資産の未使用額である	32,981,000
災害等緊急人道支援ボランティア派遣準備資金	普通預金 みずほ銀行(虎ノ門支店)	特定費用準備資金であり、災害等緊急人道支援ボランティア派遣に充てるため積み立てているものである	20,706,726
バラスポーツボランティア派遣準備資金	普通預金 みずほ銀行(虎ノ門支店)	特定費用準備資金であり、バラスポーツボランティア派遣に充てるため積み立てているものである	51,366,970
建物	港区虎ノ門1-11-2 日本財団第二ビル 電気設備、2F内装工事	公益目的保有財産であり公益目的事業に使用している	121,604,613 (1,917,322)
	港区虎ノ門1-11-2 日本財団第二ビル ワークボット、4F内装工事	共用資産 うち、公益目的保有財産 75% うち、管理業務で使用する財産 25%	(6,248,934)
	つくば市南原2 日本財団災害ボランティアトレーニングセンター 事務室、研修室棟等	公益目的保有財産であり公益目的事業に使用している	(113,438,357)
構築物	つくば市南原2 日本財団災害ボランティアトレーニングセンター デッキ、外構、駐車場前スラブ、駐車場前排水側溝	公益目的保有財産であり公益目的事業に使用している	10,947,939
機械装置	ヤンマーVIO35×1台、ヤンマーVIO25×4台、ヤンマーVIO17×2台、ヤンマーVIO12×2台、ヤンマーC12R×2台等	公益目的保有財産であり公益目的事業に使用している	47,617,005
車両運搬具	日産キャラバン×1台、スズキキャリイ×1台、日野デュトロ×3台	公益目的保有財産であり公益目的事業に使用している	29,453,347
什器備品	港区虎ノ門1-11-2 日本財団第二ビル 無線LAN機器、ポータブルステージ等	公益目的保有財産であり公益目的事業に使用している	15,215,527
	つくば市南原2 日本財団災害ボランティアトレーニングセンター 保冷コンテナ、エアコン等	公益目的保有財産であり公益目的事業に使用している	(9,320,428)
	港区虎ノ門1-11-2 日本財団第二ビル モニター、オフィス家具等	共用資産 うち、公益目的保有財産 75% うち、管理業務で使用する財産 25%	(3,556,049)
	港区虎ノ門1-11-3 日本財団第二ビル パソコン	共用資産 うち、公益目的保有財産 50% うち、管理業務で使用する財産 50%	(222,430)
ソフトウェア	ボランティアプラットフォーム「ぼ活！」サイト	公益目的保有財産であり公益目的事業に使用している	6,392,917
コンテンツ	技術系災害ボランティア体験「家屋再生～水害編～」	公益目的保有財産であり公益目的事業に使用している	2,417,434
敷金	借上げ社宅の敷金	公益目的保有財産であり公益目的事業に使用している	119,000
保証金	駐車場保証金	公益目的保有財産であり公益目的事業に使用している	180,000
出資金	協同組合アイ・ティー物流出資金	公益目的保有財産であり公益目的事業に使用している	1,000
預託金	リサイクル預託金	公益目的保有財産であり公益目的事業に使用している	42,920
特定資産合計			359,131,457
(その他固定資産)			
什器備品	港区虎ノ門1-11-2 日本財団第二ビル サーバー、パソコン等	管理業務で使用する財産等	591,635 (113,439)
	港区虎ノ門1-11-2 日本財団第二ビル UTM, 空気清浄機等	共用資産 うち、公益目的保有財産 75% うち、管理業務で使用する財産 25%	(478,196)
ソフトウェア	ボランティアプラットフォーム「ぼ活！」サイト	公益目的保有財産であり公益目的事業に使用している	6,985,001
敷金	日本財団第二ビル2階・4階	共用資産 うち、公益目的保有財産 75% うち、管理業務で使用する財産 25%	3,938,997
その他固定資産合計			11,515,633
固定資産合計			373,647,090
資産合計			377,690,160
(流动負債)			
未払金	港年金事務所他	公益目的事業及び管理業務に係る未払金	7,639,028
預り金	各市区町村	役職員の住民税	1,186,233
貸与引当金	職員	職員に対する賞与の支払に備えたもの	4,581,800
流动負債合計			13,407,061
(固定負債)			
退職給付引当金	職員	職員に対する退職金の支払に備えたもの	11,093,451
役員退職慰労引当金	役員	役員に対する退職金の支払に備えたもの	7,218,000
固定負債合計			18,311,451
負債合計			31,718,512
正味財産			345,971,648